



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月31日

上場会社名 愛知時計電機株式会社
 コード番号 7723 URL <https://www.aichitokei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 星加 俊之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 杉野 和記
 四半期報告書提出予定日 2020年2月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
 TEL 052-661-5151

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	33,555	1.8	1,740	9.5	1,967	11.6	1,471	13.6
2019年3月期第3四半期	32,949	0.7	1,923	10.4	2,227	6.4	1,704	0.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,629百万円 (0.1%) 2019年3月期第3四半期 1,627百万円 (32.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	286.82	283.98
2019年3月期第3四半期	332.86	329.03

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	51,191	30,279	58.9	5,871.14
2019年3月期	52,882	29,243	55.1	5,677.84

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 30,149百万円 2019年3月期 29,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		60.00		70.00	130.00
2020年3月期		50.00			
2020年3月期(予想)				70.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2019年3月期第2四半期末配当金の内訳 記念配当10円00銭(創立120周年記念配当)
 2019年3月期期末配当金の内訳 特別配当20円00銭
 2020年3月期期末配当金(予想)の内訳 特別配当20円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,100	2.9	3,580	4.8	3,810	0.2	2,790	1.4	543.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	5,140,000 株	2019年3月期	5,140,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	4,852 株	2019年3月期	10,953 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	5,131,420 株	2019年3月期3Q	5,119,500 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済の減速に伴う輸出の低迷や、大型台風の生産活動への影響など製造業を中心に景気の停滞感が強くなっておりませんが、企業設備投資の増加や雇用環境の改善、キャッシュレス決済還元などの景気対策もあり、緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、先行きに関しましては、半導体市場の持ち直しや中国の機械輸入が増加に転じるなど、足元改善の兆しが見られるものの、米中通商問題、英国のEU離脱問題、日韓問題などがあり、不透明な状況となっております。

当社グループを取り巻く環境は、公共投資は堅調な動きが見られるものの、新設住宅着工数は減少、設備投資も当社の影響が大きい製造業においては力強さを欠く状態が続いており、予断を許さない状況が続きました。

このような経営環境の中、当社グループは「新中期経営計画2020」に基づき、「基盤事業の収益向上」に努め、収益構造の変革や成長路線への進展のため「工場市場・グローバル市場での売上拡大」などに取り組んでまいりました。

こうした背景の中で、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は、民需センサー・システム分野や海外輸出が減少したものの、国内需要増により、ガス関連機器、水道関連機器及び計装分野がそれぞれ増加し、前年同四半期比1.8%増の335億5千5百万円となりました。

利益面につきましては、増収や原価低減諸施策の実施による効果はあったものの、売上製品構成変化、販売価格低下、開発費や販管費等固定費負担増などの影響により、営業利益は前年同四半期比9.5%減益の17億4千万円となりました。経常利益は為替変動起因の営業外収支悪化が加わり前年同四半期比11.6%減益の19億6千7百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益も関係会社株式売却益の減少により前年同四半期比13.6%減益の14億7千1百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における四半期連結貸借対照表の前連結会計年度末比増減は以下のとおりとなりました。

流動資産は、15億9千万円減少し、315億3千9百万円となりました。これは、現金及び預金が8億9千6百万円増加しましたが、売上債権の回収が進み、受取手形及び売掛金が25億6千7百万円減少したことなどによります。固定資産は、1億円減少し、196億5千1百万円となりました。これは、有形固定資産が6千1百万円減少したことなどによります。この結果、総資産は、16億9千万円減少し、511億9千1百万円となりました。

負債は、27億2千6百万円減少し、209億1千2百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が9億6千万円減少したことや、未払法人税等が8億4千4百万円減少したことなどによります。

純資産は、配当金の支払いはあったものの、10億3千5百万円増加し、302億7千9百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月10日の「2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,025	10,922
受取手形及び売掛金	13,343	10,775
有価証券	62	-
製品	1,937	1,536
仕掛品	7,205	7,564
原材料及び貯蔵品	281	178
その他	286	573
貸倒引当金	△12	△10
流動資産合計	33,130	31,539
固定資産		
有形固定資産	8,008	7,946
無形固定資産	84	83
投資その他の資産		
投資有価証券	8,942	9,027
その他	2,735	2,599
貸倒引当金	△18	△4
投資その他の資産合計	11,659	11,621
固定資産合計	19,752	19,651
資産合計	52,882	51,191
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,974	6,014
短期借入金	1,834	1,055
未払法人税等	860	15
役員賞与引当金	57	41
その他	2,971	2,457
流動負債合計	12,697	9,583
固定負債		
長期借入金	5,055	5,428
退職給付に係る負債	5,699	5,634
資産除去債務	5	5
その他	181	260
固定負債合計	10,941	11,329
負債合計	23,639	20,912

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,218	3,218
資本剰余金	311	311
利益剰余金	23,134	23,981
自己株式	△41	△18
株主資本合計	26,623	27,492
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,460	3,501
為替換算調整勘定	36	△39
退職給付に係る調整累計額	△998	△805
その他の包括利益累計額合計	2,498	2,656
新株予約権	121	129
純資産合計	29,243	30,279
負債純資産合計	52,882	51,191

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	32,949	33,555
売上原価	24,554	25,279
売上総利益	8,394	8,276
販売費及び一般管理費	6,471	6,535
営業利益	1,923	1,740
営業外収益		
受取配当金	198	187
その他	180	145
営業外収益合計	379	332
営業外費用		
支払利息	37	37
固定資産売却損	1	33
その他	37	34
営業外費用合計	75	105
経常利益	2,227	1,967
特別利益		
関係会社株式売却益	80	—
特別利益合計	80	—
税金等調整前四半期純利益	2,307	1,967
法人税、住民税及び事業税	456	320
法人税等調整額	147	175
法人税等合計	603	496
四半期純利益	1,704	1,471
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,704	1,471

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,704	1,471
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△253	40
為替換算調整勘定	△2	△75
退職給付に係る調整額	178	192
その他の包括利益合計	△76	157
四半期包括利益	1,627	1,629
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,627	1,629

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。